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کتابگردی

شماره صد و شصت‌و‌شش 4 شهریور 1397 یکشنبه

یاد و خاطره تصاویر کتاب‌های درسی دوره دبستان چیزی نیست که از ذهن و اندیشه بچه‌های دهه شصتی و پدر و مادرهایشان برود. تصاویری مانند داستان اصحاب فیل، شیخ فضل‌الله نوری، امیرکبیر، ابوعلی سینا یا تصویر 
کارتون‌‌های مورد علاقه‌مان مانند هاکلبری فین، آلیس در سرزمین عجایب، تام، ژول ورن و تصاویر کارت‌های صدآفرین، تصاویری هستند که هنوز هم وقتی آن‌ها را می‌بینیم خاطرات روزهای شیرین کودکی در ذهن‌مان 
تداعی می‌شود. خالق این تصاویر زیبا و خاطره‌انگیز، صادق صندوقی از ماندگارترین نام‌ها و از پیشکسوتان در حوزه تصویرگری بود که متاسفانه 31مرداد 1397 درگذشت. او در طول عمر پربار 72ساله‌اش توانست تصاویری 

خلق کند که هنوز هم الگوی بسیاری از کارتون‌ها، فیلم‌ها و تصاویر کتاب‌ها و دایره‌المعارف‌هاست.  

وداعی تلخ با خالق تصاویر ماندگار

تابستانه کتاب کلید خورد
اگر برای خرید کتاب با تخفیف مناســب منتظر فرصت 
بودید بجنبیــد که نهمیــن دوره طرح‌هــای حمایتی از 
کتاب‌فروشی‌ها با عنوان »تابستانه کتاب۹۷« از سه‌شنبه 
۳۰مرداد در کتاب‌فروشی‌های عضو طرح در سراسر کشور 
آغاز شده است. شاید بهتر بود این طرح را ابتدای تابستان 
برگزار می‌کردند تا کسانی که قصد خرید کتاب برای خواندن 
در تابستان را داشتند نیز بهره کافی از آن ببرند. اما ماهی 
را هر وقت از آب بگیری تازه اســت. این طرح در تهران به 
مدت هفت روز و در ســایر شهرها و شهرستان‌‌ها به مدت 
۱۰ روز برگزار می‌شود. بنابراین اگر قصد خرید کتاب دارید 
معطل نکنید، فقط همین هفته فرصت دارید. کتاب‌های 
تالیفی با کمک‌هزینه خرید ۲۵درصد و کتاب‌های ترجمه با 

کمک‌هزینه خرید ۱۵درصد عرضه می‌شود. به گفته نیکنام 
حســینی‌پور، مدیرعامل خانه کتاب، 685 کتاب‌فروشی 
در ایــن طرح مشــارکت دارند. 96 کتاب‌فــروش تهرانی 
برای حضور در این طرح مشارکت خود را اعلام کرده‌اند. 
استان‌های اصفهان با 83، خراسان‌رضوی با 80 و قم با 
73کتاب‌فروشــی در ردیف‌های بعدی قرار دارند. استان 
هرمزگان با دو کتاب‌فروشی در انتهای این فهرست قرار 
دارد. در تابستانه 97، نسبت به عیدانه،  112 کتاب‌فروشی 
جدید ثبت‌نام کرده‌‌اند.  در این طرح سقف مجاز خرید برای 
هر خریدار حداکثر یک‌ میلیون ریال )صدهزار تومان( است 
و مدت زمان تسویه‌حساب طرح با کتاب‌فروشی‌ها، حداکثر 

شش ماه خواهد بود. 

اثرات مثبت کتاب‌خوانی
  میشل دو مونتنی، فیلسوف فرانسوی قرن شانزدهم که از 
تاثیرگذارترین نویسندگان و فیلسوفان دوره رنسانس است، در 
یکی از آثارش مطالعه را می‌ستاید و فواید آن را برمی‌شمرد. 
در طــول تاریخ هم کم نبودند بزرگانی که از فواید مطالعه و 

خواندن کتاب بر زندگی سخن رانده‌اند. 
با وجود این، دانشــمندان و پژوهشــگران که به‌ســادگی 
حرف‌ها و ادعا‌ها را نمی‌پذیرند، این ادعا را نیز به بوته آزمایش 
گذاشــته‌اند. حالا دانشــمندانی از دانشگاه‌های مختلف 
انگلیس و آمریکا در تحقیقــات جداگانه‌ای به این نتیجه 
رسیدند که مطالعه داستان، تاثیر مثبتی روی حافظه و حال 

عمومی افراد دارد.
پژوهش‌های آن‌ها نشان می‌دهد خواندن کتاب به‌خصوص 

خواندن داستان و رمان، حال روحی افراد را بهبود بخشیده و 
از آن‌ها انسان‌های بهتری می‌سازد. دانشمندان می‌گویند، 
مطالعه داستان، اطلاع از ماجرا و حوادث اتفاق‌ افتاده برای 
دیگران نیست، بلکه وقتی کسی داستانی را می‌خواند همان 
اتفاقــات را تجربه می‌کند. تحقیقات دانشــگاه ادینبورگ 
انگلیس و کالج ســلطنتی لندن نشــان می‌دهد، مطالعه 
داســتان، ضریب هوشــی انســان )IQ( را زیاد می‌کند. 
محققان همچنین دریافتند کودکان و نوجوانانی که با کتاب 
داســتان انس داشتند، نســبت به بقیه همسالان خود از 
توانایی‌های بیشتری در ارتباطات کلامی و رفتاری برخوردار 
بودند و در درس‌های خود نسبت به بقیه هم‌کلاسی‌‌شان 

خود موفق‌تر هستند.

معرفی چند کتاب و مجله برای آن‌ها که می‌خواهند شهریور دل به راه بزنند

سفر برو، با کتابی در دست
کمیل انتظاری
 روزنامه‌نگار 

یکی از منابع مناسب برای یافتن اطلاعات در زمینه ایران‌گردی، مجلاتی هستند که با موضوع گردشگری منتشر می‌شوند. ماهنامه »سفر« از جمله این مجلات است. 

ایران‌گــردان به‌طور عام، کوشــش شــده تا ضمن شــرح 
جغرافیا و تاریخ هر استان و شهرستان، فهرستی از آثار قابل 
بازدید آن‌ها، همراه با نقشــه‌های لازم کشوری، استانی و 
نقشه‌های مراکز استانی به انضمام عکس‌های آثار دیدنی 

در »جوف کتاب« گنجانده شود.
راهنمای مصور ایران‌گردی به قلم حمید، توسط انتشارات 
»اعلمــی« و به بهای 18هزار تومان از دیگر آثاری اســت 
کــه به ایران‌گردی می‌پردازد. در این كتاب مطالب جامعی 
درباره مناطق گردشــگری ایران، شامل بناهای تاریخی و 
مكان‌های طبیعی مانند غارها و آبشارهای معروف و مهم 
به همراه تصویر هر مكان گردآوری و ارائه شده است. این 
كتاب پیش از این به صورت ســیاه و ســفید منتشر شده و 
فاقد »نقشــه حركت راه‌ها« بود كه هم‌اكنون نسخه رنگی 
آن بــا اطلاعات كامل‌تری در دســترس اســت. در بخش 
پایانی این كتاب نیز ضمیمه 16صفحه‌ای با عنوان »نقشه 

گاهی از مسیرهای مناسب  حركت راه‌ها« برای تســهیل آ
برای سفرهای گردشگری قرار داده شده است. 

انتشــارات »کامــل« از معدود انتشــاراتی‌هایی اســت که 
به صورت تخصصی به انتشــار آثار مرتبــط با ایران‌گردی 
می‌پردازد. کتاب »ایران‌گردی« که هم در نســخه فارسی 
و هم انگلیســی منتشــر شــده یکی از نفیس‌ترین آثار این 
مجموعــه اســت. البته با توجــه به کیفیت چــاپ، قیمت 
بالایی دارد. این کتاب شامل مشخصات عمومی 31 استان 
کشــور به همراه عکس‌های رنگی، جمعیت، مســاحت، 
اطلاعات آب‌وهوایی، وجه تســمیه و پیشــینه تاریخی هر 
استان است. این انتشــارات مجموعه 30 جلدی با عنوان 
راهنمای گردشــگری استان‌های ایران را نیز منتشر کرده 
است که هر جلد به یک استان کشور می‌پردازد. به استان 
تهران و البرز در یک مجلد پرداخته شــده اســت. حُســن 
این مجموعه این اســت که می‌توان هر یک از جلدها را به 
صورت تکی خریداری کرد. نقشه راه‌های ایران با جزئیات 
در حد دهســتان، نقشــه واحدهای تقســیمات کشــوری 
اســتان، نقشه مرکز اســتان، اطلاعات کامل گردشگری 
اســتان، صنایع‌دستی، ســوغات و غذا با چاپ باکیفیت و 
اندازه و وزن مناســب برای حمل در ســفر، از ویژگی‌های 

این مجموعه است.

شهریور، فصل ســفر است. چه شــرایط اقتصادی خوب 
باشــد چه نباشــد. ما هم قصد داریم به شما کتاب‌هایی را 
معرفی کنیم که هم انگیزه سفر را در شما بیدار کنند و هم 
اطلاعاتی در اختیارتان بگذارند تا در انتخاب مقصدی برای 

سفری خاطره‌انگیز به شما کمک کنند.
هدف ما ســفر داخلی اســت، پس اگر قصد و توان سفر به 
خارج از کشــور دارید، این مطلب کمکی به شــما نخواهد 
کــرد. مگر اینکه مقاصد گردشــگری جدیــدی در ایران به 
شما معرفی و به ســفر داخلی تشویق‌تان کند. به هر حال، 
می‌گویند هر گردشــگر خارجی، دســت‌کم هشــت شغل 
ایجاد می‌کند و چرا ما برای ترکیه و آذربایجان و... اشتغال 
ایجاد کنیم و نه برای کشور خودمان، حتی اگر قرار باشد با 
سفرمان در داخل کشور یک شغل ایجاد شود. به نظرم باز 
هم غنیمت اســت. با نگاهی به آثار موجود در بازار کتاب، 
متوجه می‌شــویم که اکثر آثاری که از سوی نویسندگان یا 
چهره‌های مشــهور در باب ســفر به رشــته تحریر درآمده، 
به ســفرهای خارجی اختصاص دارد. »ســفرنامه برادران 
امیدوار« به قلم عیسی و عبدالله امیدوار، »یکصد و پنجاه 
کشور در ۴۰ ســال« نوشته فرهاد کاشانی، »مارک و پلو«، 
»مارک دو پلو« و »سباســتین« هر ســه به کوشش منصور 
ضابطیان و... از این قبیل است. کتاب‌های راهنمای سفر 
به کشــورهای خارجی هم زیاد پیدا می‌شــود. اما قصد ما 

معرفی چند کتاب درباره مقاصد گردشگری ایران است.

برای سفر دنبال دلیل نباشید ��
قبل از هر چیز باید انگیزه سفر در وجودمان زنده شود. برای 
این منظور کســی بهتر از »آلن دو باتن« پیدا نمی‌شود. به 
نظرم هر کتابی از این نویسنده ارزش خواندن دارد، به‌ویژه 
اینکــه مترجم توانمندی چون گلی امامی، اثرش را ترجمه 
کرده باشد. »تســلی‌بخش‌های فلسفه«، »جستارهایی در 
باب عشق«، »هنر سیروسفر«، »پروست چگونه می‌تواند 
زندگی شــما را دگرگون کند« از آثار »دوباتن« است که دو 
اثر اولی توســط عرفان ثابتی و دو تای آخری توســط گلی 
امامی ترجمه شده اســت. کتاب موردنظر ما قاعدتا »هنر 
سیروســفر« است. این کتاب نه تنها یک سفرنامه به شمار 
می‌آید، بلکه به روان‌شناســی آدم‌ها در رابطه با ســفر نیز 
می‌پردازد. مثلا اینکه معمولا کمی پیش از شــروع ســفر، 
دل‌شوره داریم. دوباتن در این کتاب جزئیات پنج سفرش 

را با خوانندگان به اشتراک گذاشته است.
او در طــول شــرح ســفرهای خود، به ســراغ چنــد تن از 
چهره‌های مشهور ادبیات می‌رود و از سفرنامه‌های آن‌ها 
می‌گوید. خواندن این کتاب نه تنها دید وســیع‌تری نسبت 
به مقوله سفر به شــما می‌دهد، بلکه نشان می‌دهد که در 
زندگی باید به اتفاقات دور و اطرافمان بیشــتر دقت کنیم. 
نوشتار این کتاب روان است، اما جزئیات، نقش زیادی در 
متن ایفا می‌کند؛ از صحنــه یک غروب دل‌انگیز گرفته تا 
فضای داخل یک رستوران، همگی به مفصل‌ترین شکل 
توصیف می‌شوند. این کتاب بدون توجه به مرزهای زمانی 

و مکانی، به صحبــت درباره زندگی می‌پردازد و فلســفه، 
هنر و ادبیات را به نحو شیرینی در هم می‌آمیزد و به اثری 

لذت‌بخش و پرمحتوا بدل می‌شود.

ایران‌گردی‌ها ��
یکــی از منابع مناســب بــرای یافتن اطلاعــات در زمینه 
ایران‌گردی، مجلاتی هســتند که با موضوع گردشــگری 
منتشر می‌شــوند. ماهنامه »ســفر« از جمله این مجلات 
اســت که اطلاعات دســت اولی در اختیــار مخاطبانش 

قرار می‌دهد.
اما در این حوزه چندین کتاب منتشر شده است که با توجه 
بــه محتوا و بهای هــر یک می‌توان از میان آن‌ها دســت 
به انتخــاب زد. کتاب »راهنمای ایران‌گردی: اســتان‌ها 
و شــهرها« اثر »حســن زنده‌دل« نیز از دیگر آثاری است 
کــه در تالیف آن افزون بر تدوین متن مناســب و موردنیاز 

برش
»هنر سیروسفر« که  از آثار »دوباتن«‌است نه تنها یک سفرنامه به شمار می‌آید، بلکه به روان‌شناسی 

آدم‌ها در رابطه با سفر نیز می‌پردازد. مثلا اینکه معمولا کمی پیش از شروع سفر، دل‌شوره داریم. دوباتن در 
این کتاب جزئیات پنج سفرش را با خوانندگان به اشتراک گذاشته است.

 یک نویسنده
و سه کتاب جدید

 معرفی کتــاب برای کــودکان و نوجوانان کار 
ساده‌ای نیست. بازار کتاب پُر شده از ترجمه‌های 
رنگارنگی که بیشترشان نسبتی با فرهنگ ما 
ندارد. اغلب آثار نویسندگان داخلی هم چنگی 
بــه دل نمی‌زند. همین که نســبت آثار ترجمه 
بــه تألیــف ده به یک اســت، نشــان می‌دهد 
نویسندگان ما چندان علاقه‌ای به نوشتن برای 
کودکان و نوجوان ندارند. بیشــتر آن‌ها هم که 
در این حوزه می‌نویسند عاری از ذوق و تبحرند 
و دنیــای کــودک و نوجوان را نمی‌شناســند، 
بنابراین انتخاب یک کتــاب قابل‌قبول بومی 
برای کودک و نوجوان، کمتر از گشــتن سوزن 

در انبار کاه نیست. 
خوشــبختانه فریبــا کلهر به‌تازگی ســه کتاب 
جدید در حوزه ادبیات کودک و نوجوان منتشر 
کرده و ما را از گشــتن در انبــار کاه معاف کرده 
است. »ســرزمین به هم ریخته«، »نقلی خان 
و دارودســته‌اش« و »نجار شهر هیولاها« سه 
عنوان از رمان‌های اوست که از سوی انتشارات 
»قدیانی« برای گروه سنی کودک )7تا 10سال( 
منتشر شده است. به گفته او، این رمان‌ها دارای 
فضای فانتزی بوده و قصه‌هایی شــاد و مفرح 
و ســرگرم‌کننده برای بچه‌هاســت. همچنین 
داستان‌ها و شــخصیت‌های هر کتاب کاملا 

مستقل هستند.
در کتاب »نقلی‌خان و دارودسته‌اش« داستان 
پســرکی بیان می‌شــود کــه  به همــراه پدر و 
مادرش می‌خواهد به خانه مادربزرگ برود، اما 
در مسیر خود به موجود عظیم‌الجثه‌ای به نام 
»لحاف‌گوش« برمی‌خورند که یک گوشش را 
در اثر بی‌احتیاطی یک انســان از دســت داده 
و می‌خواهد ایــن خانواده را گــروگان بگیرد تا 

گوشش پیدا شود.
 در کتاب »سرزمین به‌هم ریخته« نیز داستان 
پســربچه‌ای بیان می‌شــود که وقتــی همراه 
خانــواده‌اش به پیک‌نیک رفته، با مرغ دریایی 
آشــنا می‌شود که می‌تواند حرف بزند. او با مرغ 
دریایی دوســت می‌شــود و مــرغ دریایی به او 
می‌گوید که یک جادوگر است و شاهزاده‌ای او 

را به شکل مرغ دریایی درآورده است.
در کتــاب »نجــار شــهر هیولاها« داســتان 
پســربچه‌ای روایت می‌شــود که همراه پدر و 
مادرش در محلــه خلوتی زندگی می‌کنند. پدر 
پســرک، نجار اســت و میز و صندلی‌ درســت 
می‌کند. تا اینکــه روزی هیولایی صابونی وارد 
خانــه آن‌ها می‌شــود و می‌خواهــد آن‌ها را به 
جای غذا بخورد، امــا پدر نجار با تدبیری، او را 

کوچک می‌کند.
فریبا كلهر از نویسندگان حوزه کودک و نوجوان 
و بزرگســال در ســال 1340 در تهــران متولد 
شــد. او كه از زمان تاسیس ســروش کودکان 
تا ســال‌های1382 )حدود 13سال(، سردبیر 
ماهنامه ســروش کــودکان بوده بــا ویژه‌نامه 
کودکان روزنامه همشهری نیز همکاری ‌کرده 
اســت. از جمله كتاب‌هــای او در حوزه كودک 
و نوجــوان می‌توان به »هوشــمندان ســیاره 
اوراک«، »ســالومه« و »خرگــوش«، »دختــر 
آینه‌پوش«، »ابروهای جادویی کیوکیو«، »جزیره 
افسون‌گران« و »مرد سبزپوش شش‌هزارساله« 
اشاره کرد. البته کلهر در حوزه ادبیات بزرگسال 
نیز چهره‌ای شناخته شــده است. »پایان یک 
مرد«، »شروع یک زن«،‌ »پسران گل«، »سی‌سا 
سیاوش«، »قصه‌های یك دقیقه‌ای«، »شوهر 
عزیز من«، »مردی از آنادانا« و »عاشقانه« نیز از 

آثار كلهر در حوزه بزرگسال‌ است.
انتشارات قدیانی، رمان‌های کودک »سرزمین 
به هم ریخته«، »نقلی خان و دارو دسته‌اش« و 
»نجار شهر هیولاها« را با شمارگان هزارو 650 
نســخه و قیمــت 80 هزار ریال بــرای هرجلد 

منتشر کرده است.

کودک و نوجوان


